
Týden v EU— 30. ledna až 5. února 2017  1 

 

Výsledky neformálního maltského summitu 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 252 
6. února 2016 

Výsledky neformálního 
maltského summitu 

1 

Komise  

Stav Evropského výzkum-
ného prostoru 

2 

Pokrok u energetické 
účinnosti a obnovitelných 
zdrojů 

2 

Evropský parlament  

Výsledky miniplenárního 
zasedání 

3 

Přeshraniční aspekty 
osvojení 

4 

Informace  

Agenda plenárního zasedání 
Evropského parlamentu 

4 

591. zasedání výboru pro 
EU na pracovní úrovni 

5 

Rámcové pozice 5 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

OBSAH 

Nejvyšší představitelé států a vlád EU 
se sešli 3. února na neformálním zase-
dání v maltské Valletě. V první části 
jednali o migraci a transatlantické spo-
lupráci, poté se věnovali již bez účasti 
britské premiérky Theresy Mayové pří-
pravám na oslavy 60. výročí Římských 
smluv. Delegaci ČR vedl předseda vlá-
dy Bohuslav Sobotka.  

Klíčové body 

Evropské unii se minulý rok podařilo za-
stavit proud nelegální migrace ve vý-
chodním Středomoří a na západním Bal-
káně. Uzavřela úspěšnou dohodu s Turec-
kem a spustila projekt Evropské pohranič-
ní a pobřežní stráže. Na maltském summi-
tu se zaměřili premiéři a prezidenti zemí 
EU na trasu přes centrální Středomoří a 
na Libyi.  

Základem evropského plánu na zastavení 
migrační trasy, kterou loni do unie dorazi-
lo přes 180 tisíc lidí, je podpora bezpeč-
nostních složek mezinárodně uznané libyj-
ské vlády národní jednoty, především její 
pobřežní stráže. EU také předpokládá 
pomoc s ochranou jižní hranice či budová-
ním odpovídajících záchytných opatření a 
návraty migrantů přímo z Libye rozvráce-
né konflikty. Hlavy států a vlád EU také 
ocenili memorandum o porozumění, které 
s kabinetem Fáize Sarrádže ve čtvrtek 
uzavřela italská vláda a které je podle 
italského premiéra Paola Gentiloniho 
„příležitostí“.  

Lídři EU diskutovali také o transatlantické 
spolupráci v souvislosti s nástupem nové-
ho amerického prezidenta Donalda Trum-
pa do funkce. Zdůraznili, že USA jsou na-
dále významným spojencem Evropy a v 
následujících měsících musí Evropa a USA 
spolupracovat na řadě společných zájmů, 
ať už jde o boj proti terorismu, vztah k 
Rusku či úsilí předcházet nelegální migra-
ci. Trumpovy postoje představili na vr-
cholné schůzce EU britská premiérka The-
resa Mayová, která se s novým preziden-
tem USA osobně sešla, a francouzský pre-
zident François Hollande a německá 
kancléřka Angela Merkelová, kteří s ním 
telefonovali. 

Závěr neformálního summitu patřil diskusi 
ve formátu EU27 o budoucnosti evrop-
ské integrace. Evropští státníci jednali o 
přípravě březnového summitu v Římě, kte-
rým si Evropa připomene 60. výročí pod-
pisu zakládajících smluv. Unijní představi-

telé diskutovali o přípravě dokumentu, 
označovaného už nyní jako Římská dekla-
race, který by měl dát jasně najevo, že 
evropský projekt má smysl a budoucnost. 
Hotov má být do 25. března, kdy se špič-
ky unijních zemí sjedou do italského hlav-
ního města.  

Země visegrádské skupiny (Česko, Sloven-
sko, Polsko a Maďarsko) v současnosti 
spolupracují na vytvoření společného se-
znamu priorit pro budoucnost EU, které 
budou chtít prosadit do dokumentu.  

Východiska pozice ČR 

Česká republika se aktivně podílí na vý-
cviku libyjské pobřežní stráže. V první 
fázi projektu přispěla více než milionem 
korun a česká finanční podpora bude 
pokračovat. Čeští experti zároveň působí 
přímo na velitelství celé mise. Vedle vý-
cviku libyjské pobřežní stráže se česká 
vláda aktivně zapojuje do rozvojové po-
moci, která směřuje do afrických zemí.  

Český premiér Bohuslav Sobotka na tisko-
vé konferenci po jednání podotkl, že 
změna v Bílém domě a nový přístup ame-
rické administrativy k uzavírání obchod-
ních smluv může být pro EU příležitostí. 
Unie se podle něj může začít uplatňovat 
na trzích, kde USA na svoji obchodní pří-
tomnost rezignují. Premiér také zopako-
val, že by EU neměla reagovat na Trum-
povo zvolení hystericky, i když se USA 
pod ním budou věnovat víc samy sobě a 
budou opouštět některé části světa. 

Prioritami české vlády v budoucím směřo-
vání EU je posilování vnitřní bezpečnosti, 
prohloubení spolupráce členských států v 
obraně a zajištění ekonomické a sociální 
bezpečnosti evropských občanů. Debata 
o budoucí podobě EU by podle vyjádření 
českého premiéra měla klást důraz na 
zachování významné role národních států 
a na zajištění akceschopnosti EU a toho, 
že unie bude pro své občany užitečná. 

Předpokládaný další vývoj 

Příští setkání Evropské rady se uskuteční 
9. a 10. března v Bruselu. Proces reflexe 
budoucnosti EU, zahájený v září 2016 
v Bratislavě, bude završen 25. března 
2017 v Římě při příležitosti 60. výročí 
podpisu Římských smluv.  

/M. Bydžovská/  



Týden v EU— 30. ledna až 5. února 2017  2 

 

Stav Evropského výzkumného prostoru > Komise 

Pokrok u energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů > Komise 

Komise dne 1. února 2017 zveřejnila zprávu o pokro-
ku obnovitelných energií (KOM(2017) 57) a zprávu o 
pokroku energetické účinnosti členských států v roce 
2014 (KOM(2017) 56).  

 

Kontext 

Oblasti zvyšování podílu využití energie z obnovitelných 
zdrojů energie (OZE) a energetické účinnosti patří mezi 
hlavní priority Energetické unie.  /Pokr. na s. 2/ 

 

 

 

Komise dne 26. ledna vydala zprávu o pokroku ve 
vytváření Evropského výzkumného prostoru za rok 
2016 (KOM(2017) 35). Zpráva shrnuje současný stav 
Evropského výzkumného prostoru a pokrok při jeho 
vytváření v období 2014 – 2016. Rovněž poskytuje 
základní informace o jeho prioritách a hlavních oblas-
tech, na něž se zaměřují národní akční plány. Potvrzu-
je, že Evropský výzkumný prostor v uplynulých letech 
dosáhl výrazného pokroku, přesto existuje značný pro-
stor pro další pokrok. 
Kontext 

V roce 2014, dva roky od sdělení „Posílené partnerství 
Evropského výzkumného prostoru pro excelenci a 
růst“ (KOM(2012) 392), Komise oznámila, že členské stá-
ty a zúčastněné strany v oblasti výzkumu dosáhly při rea-
lizaci Evropského výzkumného prostoru značného pokroku, 
ale pro jeho fungování bylo za potřebí většího úsilí a re-
forem v členských státech. V roce 2015 Evropská rada 
potvrdila závazek vytvoření plně funkčního Evropského 
výzkumného prostoru a schválila plán pro na roky 2015 
– 2020, který má být pro členské státy vodítkem pro or-
ganizaci provádění jeho priorit na vnitrostátní úrovni. Ná-
rodní akční plán na období 2015 – 2020 doposud přija-
lo 24 členských států. 
Evropský výzkumný prostor je založen na následujících 
šesti prioritách: (1) účinnější vnitrostátní výzkumné sys-
témy, (2) optimální nadnárodní spolupráce a konkurence 
včetně výzkumných infrastruktur, (3) otevřený trh pro vý-
zkumné pracovníky, (4) rovnost žen a mužů a zohlednění 
této zásady v oblasti výzkumu, (5) optimální pohyb vě-
deckých poznatků, přístup k nim  jejich předávání včetně 
„pohybu poznatků“ a „otevřeného přístupu“ a (6) meziná-
rodní spolupráce. 
Klíčové body  
Ze zprávy vyplývá, že většina zemí dosáhla pokroku 
v oblasti excelence výzkumu a téměř všechny přijaly 
vnitrostátní strategie pro oblast výzkumu a inovací. 
V budoucnu bude kladen větší důraz na komplexnější 
strategický přístup k výzkumu a inovacím, nezbytnou prio-
ritou je však zajištění stabilnějších mechanismů financování 
vládních investic.  
Většina členských států rovněž značně pokročila ve svém 
zapojení do iniciativ společného plánování. Konečně ana-
lýza vnitrostátních plánů pro výzkumné infrastruktury pro-
kazuje, že bylo dosaženo významného pokroku 
v propojování priorit na vnitrostátní úrovni s prioritami 
definovanými v rámci Evropského strategického fóra pro 
výzkumné infrastruktury. 
V oblasti otevřeného trhu práce pro výzkumné pracov-
níky je na vnitrostátní úrovni věnována větší pozornost 
otevřenému a transparentnímu přijímání výzkumných pra-
covníků na základě výsledků. Potenciální opatření 
k dalšímu usnadnění mezinárodní  mobility zahrnují nový 
přístup k vnitrostátním programům financování výzkumu 

pro zahraniční výzkumné pracovníky a zvýšení přenositel-
nosti výzkumných grantů.  
V oblasti rovnosti mužů a žen většina členských států 
dosáhla pokroku při vytváření nebo plánování systematič-
tějších strategií rovnosti žen a mužů v oblasti výzkumu 
a inovací. Vysoký počet plánovaných opatření vyvolává 
očekávání, že se v následujících letech docílí významného 
pokroku, skutečné zlepšení bude však záviset na vůli člen-
ských států zachovávat a posilovat  přijaté strategie. 
Optimální pohyb vědeckých poznatků je založen pře-
devším na předávání znalostí a otevřených inovacích a na 
otevřeném přístupu k publikacím a údajům. Zpráva do-
chází k závěru, že proces předávání znalostí v Evropě je 
nesmírně rozmanitý a je třeba zvážit, jak financování za-
členit do každého článku znalostního řetězce a zajistit, 
aby byly výsledky výzkumu častěji uváděny na trh. Ačko-
liv otevřený přístup k výsledkům výzkumu v posledních 
letech podporuje rostoucí počet univerzit, výzkumných 
center a financujících agentur, ve věci politik veřejně pří-
stupných dat jsou značné rezervy. Jako další krok zpráva 
doporučuje větší míru koordinace a sbližování politik přes 
hranice členských států. Mnohé členské státy dosáhly 
v minulých letech značného pokroku, pokud jde o jejich 
schopnost mezinárodní spolupráce a přidaná hodnota 
společných přístupů v oblasti mezinárodní spolupráce me-
zi členskými státy a EU již není zpochybňována. 
Východiska pozice ČR 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy na jaře roku 
2016 připravilo Národní ERA Roadmap ČR pro léta 
2016-2020, která byla schválena Výborem pro EU na 
vládní úrovni dne 11. května 2016. V rámci reflexe prio-
rity č. 1 Evropského výzkumného prostoru je jako hlavní cíl 
avizováno zvýšení úrovně evaluace výzkumu, vývoje a 
inovací v ČR přijetím a implementací nové metodiky hod-
nocení výzkumných organizací a jejich institucionálního 
financování.  V rámci reflexe priority č. 2 se jako klíčový 
cíl uvádí zachování stávající úrovně zapojení českých vý-
zkumných organizací a podniků do evropských programů. 
Implementace priorit č. 3 a 4 se opírá o přípravu a napl-
ňování Akčního plánu rozvoje lidských zdrojů a genderové 
rovnosti ve výzkumu a vývoji. Reflexe priority č. 5 spočívá 
ve stanovení cíle v podobě dalšího rozvoje center pro 
transfer technologií výzkumných organizací a dlouhodobé 
mezisektorové spolupráce mezi veřejným výzkumným sek-
torem a soukromou sférou. V oblasti otevřeného přístupu 
k vědeckým publikacím je jako stěžejní cíl uvedeno přijetí 
Národní strategie otevřeného přístupu. Priorita č. 6 je 
adresována primárně přípravou a přijetím Strategie me-
zinárodní spolupráce ČR ve výzkumu a vývoji a internaci-
onalizace výzkumného a inovačního systému ČR. 

Předpokládaný další vývoj 
Zpráva bude projednávána v příslušných unijních orgá-
nech, harmonogram nicméně ještě nebyl stanoven.     
/M. Beranová/ 



Týden v EU— 30. ledna až 5. února 2017  3 

 

V roce 2015 členské státy potvrdily potřebu dosáhnout 
20% cíle energetické účinnosti do roku 2020. Zvyšování 
energetické účinnosti a zvyšování podílu OZE přispívá ke 
snižování emisí skleníkových plynů, ekonomické zátěže 
spotřebitelů, zlepšení nezávislosti na dovážených energe-
tických zdrojích ale i k vytváření pracovních míst.  
Komise odhaduje, že obnovitelné zdroje pomohly ušetřit 
na importu energetických zdrojů přibližně 16 miliard EUR 
a do roku 2030 by měla EU ušetřit až 58 mld. EUR. Revi-
ze směrnic o zapojení OZE do sítě z energetického balíč-
ku „Čistá energie pro všechny Evropany“ má jako jeden 
z cílů zařídit, aby bylo využívání OZE pro domácnosti i 
podniky ještě snazší.  
Klíčové body 

Zpráva Komise uvádí, že největší posun v zapojování 
OZE proběhl v oblasti výroby elektřiny.  Na druhou stra-
nu největší potenciál stále zůstává v oblastech dopravy a 
chlazení a vytápění. Již v roce 2014 splnily členské státy 
svůj indikativní cíl pro podíl obnovitelných zdrojů 
v konečné spotřebě energie. Indikativní cíl byl 12,1 % a 
podíl OZE v EU 28 byl již 15,5 %. I v roce 2015/2016 
se zdá, že indikativní cíl ve výši 13,8 % členské státy pře-
konaly o 2,6 %. Jediné státy, které své stanovené cíle 
nesplnily, jsou Nizozemí, Lucembursko a Francie. 
Údaje ze zprávy dle sektorů napovídají, že rozvoj sekto-
rů tepelných čerpadel a obnovitelného odpadu výrazně 
přesáhl plánované cíle. Naopak poněkud za očekáváním 
se umístily solární tepelné a geotermální zdroje. Podíl 
ostatních zdrojů se drží velmi blízko vytyčeným cílům. Zají-
mavým faktem je, že energie z vodních zdrojů přispívá 
stále největším podílem (33 %) do obnovitelných zdrojů. 
Množství energie z větrných elektráren pak čtyřnásobně 
vzrostlo mezi lety 2004 a 2015 a solární elektrárny se 
na celkovém OZE podílí 12 %. Podíl OZE v dopravě za-
ostává nejvíce za cíli. Přibližně 88 % OZE v této oblasti 

pochází z biopaliv a jejich navyšování dle zprávy zaostá-
vá hlavně kvůli nejistotě v oblasti regulací a vysoké ceně 
udržování nízkých emisí skleníkových plynů.  
V oblasti energetické účinnosti se členským státům poda-
řilo udělat velký pokrok. V roce 2014 byla spotřeba pri-
mární energie pouze 1,6 % nad cílem pro rok 2020. To-
hoto úspěchu se podařilo dosáhnout díky velkému pokroku 
ve snižování energetické náročnosti. Spotřeba konečné 
energie byla dokonce 2,2 % pod stanoveným cílem. Na 
druhou stranu, v roce 2015 obě tyto hodnoty mírně na-
rostly oproti hodnotám z roku 2014, díky tomu, že rok 
2014 byl výjimečně teplý. Naopak slabý růst ekonomik 
v tomto ohledu hrál jen zanedbatelnou roli. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR si je dlouhodobě vědoma, jak důležité je po-
souvání hranic a cílů v oblastech energetické účinnosti a 
obnovitelných zdrojů pro snižování závislosti na dovozu 
energetických zdrojů, snižování emisí skleníkových plynů a 
nákladů na energie. Je přitom důležité si uvědomit, že 
každý členský stát by měl mít i nadále právo určovat si 
složení vlastního energetického mixu a dle svých národ-
ních ekonomických a geografických podmínek zvolit tu 
nejefektivnější cestu k naplňování cílů pro udržitelnou bu-
doucnost.  

Předpokládaný další vývoj 
Sdělení slouží jako podnět pro další rozvoj snižování emisí 
a zvyšování zapojení obnovitelných zdrojů energie. Člen-
ské státy pokračují ve své snaze tyto cíle plnit a díky 
předloženým sdělením mají i mnoho podnětů k dalšímu 
rozvoji. Nyní projednávané návrhy na změny příslušných 
nařízení a směrnic z energetického balíčku z listopadu 
2016 se budou projednávat na zasedání Rady pro ener-
getiku v Bruselu 27.  února 2017. /J. Černohorský/ 

Výsledky miniplenárního zasedání > Evropský parlament 
Ve středu 1. a čtvrtek 2. února se v Bruselu uskutečnilo 
první dílčí plenární zasedání Evropského parlamentu 
(EP) v tomto kalendářním roce. Mezi hlavní body jed-
nání patřilo uvolnění vízového režimu mezi EU a Gru-
zií, přeshraniční aspekty osvojení, zahraniční a bez-
pečnostní politika a dovoz banánů. 
V rámci bloku věnovaného zahraniční a bezpečnostní 
politice poslanci ve středu diskutovali s vysokou předsta-
vitelkou Unie Federikou Mogheriniovou o situaci v Jižním 
Súdánu a krizi právního státu v Demokratické republice 
Kongo a v Gabonu. EP vyjádřil pochybnosti prostřednic-
tvím nelegislativního usnesení o transparentnosti loňských 
prezidentských voleb v Gabonu a vyzval konžské před-
stavitele k respektování demokratičnosti a regulérnosti 
tamních voleb, které mají proběhnout na konci roku 2017. 
Poslanci také považují za nutné vyšetřit aktuální případy 
porušování lidských práv v obou těchto zemích. 
Ve čtvrteční části plenárního zasedání EP podpořil návrh 
na zařazení Gruzie na seznam 60 třetích zemí, jejichž 
státní příslušníci jsou při překračování vnějších hranic člen-
ských států osvobozeni od vízové povinnosti. Opatření 
vstoupí v platnost po jeho formálním schválení Radou a 
dokončení právního překladu tzv. suspensivního vízového 
mechanismu, který byl EP schválen 15. prosince. Občané 
Gruzie budou moci cestovat do EU bez vízové povinnosti 
na dobu až 90 dní v rámci období 180 dní z turistických, 
obchodních či rodinných důvodů. Dosavadní podmínky 
vstupu na pracovní trh EU tento návrh nijak nemění. 

Téhož dne poslanci projednali zprávu Výboru pro právní 
záležitosti obsahující doporučení Komisi o přeshraničních 
aspektech osvojení včetně znění konkrétního návrhu 
v této věci. EP navrhuje mimo jiné vytvoření automatického 
unijního osvědčení, které by urychlilo uznávání domácích 
adopcí napříč EU. Doporučení vyplývající z přijatého le-
gislativní usnesení EP není závazné, Komise však musí zdů-
vodnit své stanovisko v případě jejich nezohlednění. 
Ve čtvrtek EP také odhlasoval pravidla týkající se importu 
banánů s cílem zajistit ochranu jejich pěstitelů EU před 
možností jejich zvýšeného dovozu z Ekvádoru poté, co 
v lednu 2017 přistoupil k obchodní dohodě EU s dvěma 
zeměmi regionu – Kolumbií a Peru. Ekvádor, jenž patří 
mezi největší globální producenty banánů, získá prefe-
renční přístup na unijní trh, zájmy pěstitelů EU však budou 
chráněny stabilizačním mechanismem, který bude spuštěn 
v případě překročení stanovené prahové hodnoty objemu 
dovozu z této země.   
Mezi další významná témata zasedání patřilo jednoznač-
né odsouzení prezidentského výnosu amerického prezi-
denta Trumpa, který dočasně zakazuje vstup do USA ob-
čanům sedmi zemí Blízkého východu a severní Afriky ze 
strany většiny frakcí EP a rozprava o stavu Energetické 
unie a zhodnocení její implementace místopředsedou Ko-
mise Marošem Šefčovičem.    
/O. Kaleta/ 



Týden v EU— 30. ledna až 5. února 2017  4 

 

Poslanci EP ve čtvrtek 2. února na plenárním zasedání 
přijali legislativní usnesení obsahující doporučení Ko-
misi o přeshraničních aspektech osvojení a požadova-
ný návrh nařízení Rady o přeshraničním uznávání roz-
hodnutí o osvojení. EP navrhuje vytvoření evropského 
osvědčení o osvojení, které by proces automatického 
uznávání domácích adopcí napříč EU urychlilo. 
Kontext 

Na úrovni EU v současné době neexistuje žádný právní 
rámec, který by se dotýkal uznávání národních rozhodnutí 
o osvojení. To do určité míry limituje svobodu pohybu pro 
rodiny s adoptovanými dětmi. Příslušnost, uznávání a vý-
kon rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodi-
čovské zodpovědnosti sice řeší tzv. nařízení Brusel IIa 
z roku 2003, nicméně otázky osvojení jsou z jeho působ-
nosti vyloučeny. Všechny členské státy sice ratifikovaly 
Úmluvu o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním 
osvojení z roku 1993, ta se však zabývá výhradně přípa-
dy, kdy dítě a osvojitelé nejsou rezidenty stejného státu. 
Přestože rodinné právo patří mezi výlučné pravomoci 
členských států, článek 81, odst. 3 Smlouvy o fungování 
EU umožňuje přijmout opatření týkající se rodinného prá-
va s mezinárodním prvkem. Rada v takovém případě roz-
hoduje jednomyslně. 
K vytvoření koordinované strategie pro osvojení na ev-
ropské úrovni vyzval EP již v roce 2011. V roce 2015 se 
pak Výbor pro právní záležitosti (JURI) rozhodl využít 
právo legislativního podnětu a začal pracovat na zprávě 
o přeshraničním uznávání osvojení. Zprávu schválil na kon-
ci listopadu 2016.   

Klíčové body 

Cílem EP je zavést automatické uznávání vnitrostátních 
rozhodnutí o osvojení. Týká se to tedy výlučně situací, 
kdy k osvojení dítěte dochází vnitrostátním postupem a 
rodiče i dítě jsou rezidenty daného státu. Přijetí legislativ-
ního usnesení je reakcí na rostoucí mobilitu občanů EU, 
kteří ve zvyšující se míře využívají svého práva na volný 
pohyb a stěhují se do jiných členských států. To s sebou 
ovšem přináší řadu problémů, pokud jde o uznávání a 
právní řešení osobní a rodinné právní situace mobilních 
jednotlivců.  
EU začala tyto problematické situace řešit například za-
vedením posílené spolupráce v oblasti uznávání některých 
aspektů majetkových vztahů v manželství a ohledně ma-
jetkových dopadů registrovaných partnerství. Rodiny 
s adoptovanými dětmi však stále čelí velmi často při stě-

hování do jiného členského státu značným právním problé-
mům, pokud není právní vztah mezi rodičem (či rodiči) 
a osvojeným dítětem automaticky uznán, a musí realizovat 
dodatečné právní či administrativní kroky, např. kvůli za-
jištění školní docházky či lékařské péče. V krajních přípa-
dech se dokonce může stát, že uznání osvojení je odepře-
no. 

EP tedy přijatým usnesením žádá Komisi, aby do 31. 
července 2017 předložila návrh týkající se aktu o pře-
shraničním uznávání rozhodnutí o osvojení. Součástí usne-
sení je také znění požadovaného návrhu. Podle něj by se 
rozhodnutí o osvojení vydané v kterémkoli z členských 
států uznávalo ve všech ostatních členských státech, aniž 
by byl vyžadován jakýkoli zvláštní postup. Navrhuje také 
vytvoření evropského osvědčení o osvojení, které by pro-
ces uznání usnadnilo a urychlilo. Podstatné je, že nařízení 
by se vztahovalo pouze na individuální vztah rodič-dítě, 
členským států by neukládalo uznávat existenci jakéhokoli 
právního vztahu mezi rodiči osvojeného dítěte v důsledku 
uznání rozhodnutí o osvojení. Usnesení také navrhuje vy-
tvoření pokynů o osvědčených postupech v otázce osvoje-
ní, kterými by byly dány společné minimální standardy. 
V průběhu rozpravy na plenárním zasedání se poslanci 
napříč politickým spektrem shodovali v podpoře tohoto 
usnesení a zdůrazňovali zájmy a práva dětí. Český posla-
nec Pavel Svoboda (EPP) uvedl, že usnesení reaguje exis-
tující realitu, a tedy neutváří Evropu takzvaně shora, ne-
zasahuje do pravomocí členských států, a je tak opatře-
ním, které občané od EU očekávají.  
Pro přijetí usnesení se během hlasování vyslovilo 533 po-
slanců, 41 bylo proti a 72 se zdrželo. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje prohlubování justiční spolupráce 
v civilních věcech, zejména pokud jde o uznání a výkon 
rozhodnutí ve věcech občanských. Jakékoliv případné 
prohloubení harmonizace na úrovni EU by však pečlivě 
zvažovala a všechny zásahy do stávající úpravy by pečli-
vě analyzovala a konzultovala s odborníky z justiční pra-
xe i akademické sféry. 
Předpokládaný další vývoj 
Legislativní usnesení EP bude postoupeno Komisi, která se 
však přijatými doporučeními a požadavkem na vypraco-
vání nařízení řídit nemusí. V takovém případě musí své 
rozhodnutí nekonat odůvodnit.  
/A. Kuchařová/ 

Přeshraniční aspekty osvojení > Evropský parlament 

Agenda plená. zasedání Evr. parlamentu, 13. – 16. února > Informace 

Budoucnost EU. V úterý 14. února povede Evropský par-
lament (EP) společnou rozpravu o třech nelegislativních 
návrzích, které se soustředí na reformu a budoucí fungo-
vání EU. První z nich představuje zpráva předsedy frakce 
ALDE Guy Verhofstadta s názvem „Možný vývoj a změny 
současného institucionálního uspořádání Evropské unie“. 
Dále budou projednání návrhy na „Zlepšení fungování 
Evropské unie využitím potenciálu Lisabonské smlouvy“ a 
„Rozpočtová kapacita pro eurozónu“.  
Evropský semestr 2017. Téhož dne poslanci prodiskutují 
v rámci společné rozpravy téma evropského semestru 
2017. Konkrétně se zaměří na roční analýzu růstu a 
v jejím rámci pak zejména na související otázku zaměstna-

nosti a sociálních aspektů. Diskutována bude také zpráva 
o správě jednotného trhu v rámci evropského semestru 
v letošním roce. 
Dohoda CETA. Ve středu 15. února budou poslanci vést 
rozpravu o „Komplexní hospodářské a obchodní dohodě 
mezi Kanadou a EU“, která byla podepsána 30. října 
loňského roku. Tentýž den by měli podle zatím předběž-
ného pořadu jednání rovněž hlasovat o ratifikaci této ob-
chodní dohody, u které je vyžadován souhlas EP. 
/Pokračování na s. 5/ 

 



Týden v EU— 30. ledna až 5. února 2017  5 

 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 252, týden 30. ledna až 5. února 2017 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci  
Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: I. Blahušiak *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 

Zavedení mýtného v Německu. Ve čtvrtek 16. února se 
EP vyjádří v rámci otázky k ústnímu zodpovězení 
k problematice souhlasu Komise s přepracovaným plánem 
Německa na zavedení silničního mýtného. EP k této věci 
přijme nelegislativní usnesení obsahující své stanovisko. 
Další agenda. K dalším významným bodům patří rozpra-
va o výročních zprávách za rok 2016 k bankovní unii v 

úterý 14. února a k politice hospodářské soutěže EU 
v pondělí 13. února. Ve středu 15. února následně pro-
běhne rozprava o evropských strukturálních a investičních 
fondech. Na závěr plenárního zasedání povedou poslanci 
také rozpravu o strategii pro evropské letectví, jejímž 
zpravodajem je český poslanec EP Pavel Telička (ALDE).  
/O. Kaleta/ 

Dne 31. ledna 2017 se konalo 591. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání informoval zástupce Úřadu vlády o prů-
běhu a výsledcích 210. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni (VV-EU) dne 30. ledna 2017 a přípravě 211. 
zasedání dne 8. února 2017. 
Poté Výbor schválil rámcové pozice. Zároveň projednal 
rámcovou pozici k návrhu změny směrnice 2012/27/EU 
o energetické účinnosti (Ministerstvo průmyslu a obchodu).  
Ministerstvo zahraničních věcí představilo přípravu man-
dátu na zasedání Rady pro zahraniční věci dne 6. února 
2017 v Bruselu; zástupce Úřadu vládu informoval o pří-
pravě mandátu na zasedání Rady pro obecné záležitosti 
dne 7. února 2017 v Bruselu.  

V části věnované aktuálním evropským otázkám infor-
moval zástupce Úřadu vlády o volbě generálního tajem-
níka Mezinárodní celní unie a volbě předsedy Výboru 
pro sociální ochranu. Ministerstvo vnitro představilo návrh 
na vyslání kandidáta Ministerstva vnitra na pozici národ-
ního experta kofinancovaného SNE do Generálního ředi-
telství Komise pro migraci a vnitřní záležitosti. Následně 
byla představena aktuální agenda Evropského parla-
mentu. Nově byl na program výboru zařazen bod věno-
vaný aktuálnímu dění v otázce vystoupení Spojeného krá-
lovství z EU.  

Zástupci Ministerstva vnitra a Ministerstva spravedlnosti 
informovali o výsledcích neformálního zasedání Rady 
pro spravedlnost a vnitřní věci 26. a 27. ledna 2017 ve 
Vallettě. Zástupce Ministerstva financí informoval o vý-
sledcích zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci 
27. ledna. Poté byl představen indikativní harmonogram 
přípravy březnové Evropské rady. Zástupce Úřadu vlády 
poděkoval Stálému zastoupení ČR při EU za zpracování 
přehledu návštěv představitelů českých státních orgánů v 
Bruselu. 

V „Různém“ zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu 
informoval o přípravě dopisu ministra průmyslu a obcho-
du českým poslanců Evropského parlamentu před hlaso-
váním o dohodě CETA. Zástupce Ministerstva zahraničních 
věcí informoval o přípravě jednání vysokých úředníků 8. a 
9. února na Maltě k tématu migrace. Zástupce Úřadu vlá-
dy představil chystaná jednání Pracovního týmu Rady 
hospodářské a sociální dohody pro EU 16. února a termín 
setkání státního tajemníka pro evropské záležitosti Tomá-
še Prouzy se zástupci politických stran dne 17. února. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (1. února 2017) a Coreper II 1. února 
2017). /M. Kadlecová/ 

591. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Rámcové pozice schválené v 5. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke zprávě Komise Evropskému parla-
mentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů o provádění směrnice Evropské-
ho parlamentu a Rady 2010/53/EU ze dne 7. července 
2010 o jakostních a bezpečnostních normách pro lidské 
orgány určené k transplantaci (vypracovalo Ministerstvo 
zdravotnictví) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady, kterou se mění směrnice 2004/37/ES o ochra-
ně zaměstnanců před riziky spojenými s expozicí karci-
nogenům nebo mutagenům při práci (vypracovalo Mi-
nisterstvo zdravotnictví) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady o testu přiměřenosti před přijetím nové práv-
ní úpravy povolání (vypracovalo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy) 

Rámcová pozice k balíčku návrhů ke snižování rizik 
v bankovním sektoru (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o vzájemném uznávání zajišťovacích a konfis-
kačních příkazů (vypracovalo Ministerstvo spravedlnosti) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpraco-
váním osobních údajů orgány, úřady, institucemi a agentu-
rami Unie a o volném pohybu těchto údajů, a o zrušení 
nařízení (ES) č. 45/2001 a rozhodnutí (ES) č. 1247/2002 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcové pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se stanoví rámec pro ozdravné postupy 
a řešení krize ústředních protistran a kterým se mění 
nařízení (EU) č. 1095/2010, (EU) č. 648/2012 a (EU) 
č. 2015/2365 (vypracovalo Ministerstvo financí) 
 

 


